³ Haec desumpta videntur ex c. 1, de celebr. miss. etc., III, 14, in Clem., iam cit.

⁴ Decreta Conc. Trid., ed. Richter, Lipsiae 1853, p. 349; paulo post aliter Canones 21 reformationis exhibiti examinandi patribus, cf. Cta, pars VI, p. 754, lln. 50 ss. Haec facultas tamen non ita intelligenda est, quasi Conc. prov. possent mutationes substantiales introducere; sed in dependentia canonis « Ab ecclesiis etc. », sess. XXII, decr. de observ. et evit. in celebr. Miss. Constat logico contextu ex rubr. Missalis, Ritualis, Pontificalis, Caeremonialis et posterioribus Decretis S. R. C.

irritante vel prohibente concepta fuisse colligitur ex litteris, quas Ferdinandus I Imperator die 23 Augusti 1563 oratoribus Tridentinis dedit, respondens illorum litteris diei 13 Augusti et articulis reformationis simul transmissis: « Porro sunt etiam alii quidam articuli, de quibus in specie vobis mentem nostram declarandam esse censemus, inter quos est ultimus tertii capituli, qui statuit, reiiciendos esse molliores musicorum cantus, et in ecclesiis retinendum esse modulationum gravitatem, quae ecclesiasticam simplicitatem maxime decet. Quo quidem si id agitur, ut cantus figuratus protinus ex ecclesiis in universum tollatur: nos id probaturi non sumus, quia censemus, tam divinum Musices donum, quo etiam animi hominum maxime eius artis peritorum vel studiosorum ¹, non raro ad maiorem devotionem accenduntur, ex ecclesia nequaquam explodendam esse » ².

Quae litterae cum dubitandum non sit, quin ante diem 5 Septembris, quo die 21 canones propositi sunt, Tridentum allatae sint, pro vero haberi potest, secundum Imperatoris desiderium formae illi priori vehementiori hanc mitiorem substitutam esse, quae etiam remansit in decreto finali, ut in sessione.

51. — At quaestio iterum rediit, particulari quidem ambitu, die 20 Novembris 1563, cum decretum de reformatione monialium exhibitum fuit examinandum patribus.

« Divina officia — ita schema ³ — ab eis alta voce peragantur, non a mercenariis ad id conductis, et in missae sacrificio [ea quae] chorus quidem respondere solet, respondeant; partes vero diaconi vel hypodiaconi in sacri Evangelii vel canonicae epistolae aut alterius sacrae lectionis recitatione non usurpent. Vocis modulatione atque inflexione aliove cantus artificio, quod figuratum vel organicum appellatur, tam in choro quam alibi abstineant ».

Inter animadversiones tamen, quae a Patribus factae sunt in Congregatione generali die 24 Novembris habita, Ep. Pientinus et hanc posuit: « 7 De Eucharistia servetur loci consuetudo neque

¹ In hac periodo inter alios floruerunt hispani musici Morales, qui fuit etiam in Cappella Pontificia, Guerriero eius discipulus, Ortiz, ac praecipue T. L. da Vittoria.

² Cf. textum in Pastor, *Storia dei Papi*, trad. di Mgr. Mercati, Roma 1923, vol. VII, p. 630, n. 88; textus originalis invenitur Monachii, Stadtsbibliothek Clm 11055 f. 173r-180v, reg. or.

³ CTA, pars VI, p. 1043, lin. 33.

prohibeatur cantus musicus »¹; quae fideliter allegatur in summa censurarum: « non prohibeantur cantus musici »². Revera huius adnotationis ratio habita est in decreto sess. XXV, c. 10, in quo nulla fit amplius prohibitio³.

52. — Ex his omnibus licite arguere possumus Patres Concilii Tridentini oppositas habuisse sententias, quarum altera radicalis de cantus musici prohibitione, altera temperata de cantus musici reformatione⁴. Hanc praevaluit⁵ ut ex supradictis satis comperitur ac confirmatum invenimus in oratione habita die prima sess. nonae et ultimae Conc. Tridentini, die 3 Dec. 1563 a R. P. D. Ragazono Hieronymo veneto, ep. Nanzianzeno et coad. Famagustano: « In eorum autem quibusdam administrandis cum nonnulla essent, quae

¹ Cta, pars VI, p. 1050, lin. 24 s.

² Cta, pars VI, p. 1068, lin. 44.

³ Cta, pars VI, p. 1082, lin. 17-24. Tamen S. Carolus Borr. in I Conc. Mediolanensi a S. Sede probato monialibus prohibuit cantum figuratum; idemque statuit Gregorius XIV in Decret. general. S. C. Episc. et Regul., atque Clemens VIII in Decr. gen. 12 Iulii 1592 edixit « Monialibus et earum ecclesiis non permittatur cantus figuratus, sed tantum firmus, ac praeterea etiam ex earum monasteriis instrumenta musica (exceptis organis, quae in exteriori ecclesia permittuntur) tollantur ». Quod repetitum fuit specialiter pro urbe Roma ab eius Card. Vicario (2 Ian. 1603). Alexander VII in Constit. « Pro commisso » (27 Sept. 1667) iussit in ecclesiis religiosarum festa Sanctorum celebranda sine ulla exteriori musica; permisit tamen ut in choro interno uterentur cantu plano et figurato pro ant. ad Vp. et ad Magn., pleno choro et sine expensis: sub poena privationis officii pro superioribus, et vocis activae et passivae pro religiosis, quae aliter canerent.

Postea tamen plures concessionones invaluerunt, quae dissipationis causam eis potius afferbant. Unde Clemens XI, per edictum Vicariatus Urbis (4 Dec. 1712) has permissiones revocavit et iussit ut cantu plano tantum uterentur.

Praeterea in edicto S. Visitae Apostolicae, a Fagnano subsignato (29 Ian. 1665), prohibitum est saecularibus accedendi monasteria monialium ad musicam instrumentalem et vocalem tradendam monialibus vel aliis, qui in monasterio degebant. Demum circulus perficitur edicto Clementis XI (1 Ian. 1703), quo prohibitum fuit viris musicam artem mulieribus tradere. Cfr. *Analecta Iuris Pontificii*, Romae, 1852, col. 1306.